
1

Gebrauchsinformation: Information für Anwender

Panthenol-Lösung Lichtenstein
5 %, Lösung zur Anwendung auf der Haut

Wirkstoff: Dexpanthenol

Lesen Sie die gesamte Packungsbeilage sorgfältig durch, bevor Sie mit der Anwendung dieses 
Arzneimittels beginnen, denn sie enthält wichtige Informationen.
Wenden Sie dieses Arzneimittel immer genau wie in dieser Packungsbeilage beschrieben bzw. 
genau nach Anweisung Ihres Arztes oder Apothekers an.
– Heben Sie die Packungsbeilage auf. Vielleicht möchten Sie diese später nochmals lesen.
– Fragen Sie Ihren Apotheker, wenn Sie weitere Informationen oder einen Rat benötigen.
– Wenn Sie Nebenwirkungen bemerken, wenden Sie sich an Ihren Arzt oder Apotheker. Dies 

gilt auch für Nebenwirkungen, die nicht in dieser Packungsbeilage angegeben sind. Siehe 
Abschnitt 4.

– Wenn Sie sich nach 1 Woche nicht besser oder gar schlechter fühlen, wenden Sie sich an 
Ihren Arzt.

Was in dieser Packungsbeilage steht
1. Was ist Panthenol-Lösung Lichtenstein und wofür wird sie angewendet?
2. Was sollten Sie vor der Anwendung von Panthenol-Lösung Lichtenstein beachten?
3. Wie ist Panthenol-Lösung Lichtenstein anzuwenden?
4. Welche Nebenwirkungen sind möglich?
5. Wie ist Panthenol-Lösung Lichtenstein aufzubewahren?
6. Inhalt der Packung und weitere Informationen

1. Was ist Panthenol-Lösung Lichtenstein und wofür wird sie angewendet?

Panthenol-Lösung Lichtenstein ist ein Mittel zur Wundbehandlung. 
Sie wird angewendet zur Unterstützung der Heilung von Haut- und Schleimhautschädigungen.

2. Was sollten Sie vor der Anwendung von Panthenol-Lösung Lichtenstein beachten?

Panthenol-Lösung Lichtenstein darf nicht angewendet werden,
wenn Sie allergisch gegen Dexpanthenol, Methyl(4-hydroxybenzoat), Propyl(4-hydroxybenzoat) 
(Parabene) oder einen der in Abschnitt 6. genannten sonstigen Bestandteile dieses Arzneimittels sind.

Warnhinweise und Vorsichtsmaßnahmen
Aufgrund des Gehaltes an Alkohol kann häufige Anwendung des Arzneimittels auf der Haut 
Reizungen oder Entzündungen und Hauttrockenheit verursachen.

Kinder und ältere Menschen
Es gibt keine Anwendungsbeschränkungen für Kinder und ältere Menschen.

Anwendung von Panthenol-Lösung Lichtenstein zusammen mit anderen Arzneimitteln
Wechselwirkungen mit anderen Mitteln sind bei bestimmungsgemäßem Gebrauch nicht bekannt.

Schwangerschaft und Stillzeit 
Da nicht bekannt ist, wie viel Dexpanthenol durch die Haut in den Blutkreislauf aufgenommen wird, 
sollte bei einer großflächigen Anwendung von Panthenol-Lösung Lichtenstein während der 
Schwangerschaft und Stillzeit der Nutzen der Anwendung sorgfältig gegen ein mögliches Risiko 
abgewogen werden.



2

Verkehrstüchtigkeit und Fähigkeit zum Bedienen von Maschinen
Es sind keine besonderen Vorsichtsmaßnahmen erforderlich.

Panthenol-Lösung Lichtenstein enthält Natriumbenzoat und Alkohol.
Natriumbenzoat kann leichte Reizungen an Haut, Augen und Schleimhäuten hervorrufen.

Dieses Arzneimittel enthält 0,33 Vol.-% Alkohol.

3. Wie ist Panthenol-Lösung Lichtenstein anzuwenden?

Wenden Sie dieses Arzneimittel immer genau wie in dieser Packungsbeilage beschrieben bzw. genau 
nach der mit Ihrem Arzt oder Apotheker getroffenen Absprache an. Fragen Sie bei Ihrem Arzt oder 
Apotheker nach, wenn Sie sich nicht sicher sind.

Falls vom Arzt nicht anders verordnet, ist die übliche Dosis:
Tragen Sie Panthenol-Lösung Lichtenstein ein bis mehrmals täglich unverdünnt auf die betroffenen 
Stellen auf. 

Dauer der Anwendung
Die Dauer der Behandlung richtet sich nach Art und Verlauf der Erkrankung.

Wenn Sie weitere Fragen zur Anwendung dieses Arzneimittels haben, wenden Sie sich an Ihren 
Arzt oder Apotheker.

4. Welche Nebenwirkungen sind möglich?

Wie alle Arzneimittel kann auch dieses Arzneimittel Nebenwirkungen haben, die aber nicht bei 
jedem auftreten müssen.

Mögliche Nebenwirkungen
Selten (betrifft 1 bis 10 Behandelte von 10.000): 
Es können Unverträglichkeitsreaktionen (z. B. allergische Hautreaktionen) auftreten. 

Andere mögliche Nebenwirkungen
Methyl(4-hydroxybenzoat) und Propyl(4-hydroxybenzoat) können Überempfindlichkeitsreaktionen, 
auch Spätreaktionen, hervorrufen.

Meldung von Nebenwirkungen
Wenn Sie Nebenwirkungen bemerken, wenden Sie sich an Ihren Arzt oder Apotheker. Dies gilt auch 
für Nebenwirkungen, die nicht in dieser Packungsbeilage angegeben sind. Sie können 
Nebenwirkungen auch direkt dem 

Bundesinstitut für Arzneimittel und Medizinprodukte
Abt. Pharmakovigilanz
Kurt-Georg-Kiesinger-Allee 3
D-53175 Bonn
Website: www.bfarm.de 

anzeigen. Indem Sie Nebenwirkungen melden, können Sie dazu beitragen, dass mehr 
Informationen über die Sicherheit dieses Arzneimittels zur Verfügung gestellt werden.

5. Wie ist Panthenol-Lösung Lichtenstein aufzubewahren?

Bewahren Sie dieses Arzneimittel für Kinder unzugänglich auf.



3

Sie dürfen dieses Arzneimittel nach dem auf der Faltschachtel und auf dem Behältnis nach
„Verwendbar bis“ angegebenen Verfalldatum nicht mehr verwenden. Das Verfalldatum bezieht sich 
auf den letzten Tag des angegebenen Monats.

Hinweis auf Haltbarkeit nach Anbruch
Nach Anbruch der Flasche ist Panthenol-Lösung Lichtenstein 8 Wochen haltbar.

6. Inhalt der Packung und weitere Informationen

Was Panthenol-Lösung Lichtenstein enthält
Der Wirkstoff ist Dexpanthenol.

100 ml Lösung enthalten 5 g Dexpanthenol.

Die sonstigen Bestandteile sind: Natriumbenzoat, Methyl(4-hydroxybenzoat), Propyl(4-
hydroxybenzoat), Ethanol 96 %, gereinigtes Wasser, 10%ige Salzsäure zur pH-Wert-Einstellung.

Wie Panthenol-Lösung Lichtenstein aussieht und Inhalt der Packung
Panthenol-Lösung Lichtenstein ist eine klare und farblose Lösung, die in Braunglasflaschen zu 50 ml 
abgefüllt wird.

Die 50-ml-Flaschen werden zur tropfenweisen Applikation mit einem Tropfeinsatz aus farblosem 
Polyethylen und einem Schraubverschluss aus weißem Polyethylen versehen. 

Pharmazeutischer Unternehmer und Hersteller
Winthrop Arzneimittel GmbH
65927 Frankfurt am Main
Telefon: (01 80) 2 02 00 10*

Telefax: (01 80) 2 02 00 11*

Mitvertrieb
Zentiva Pharma GmbH
65927 Frankfurt am Main

Alternativer Hersteller
Amcapharm Pharmaceutical GmbH
Industriestraße 10–12
61191 Rosbach

Diese Packungsbeilage wurde zuletzt überarbeitet im Oktober 2014.

Apothekenpflichtig.

*0,06 €/Anruf (dt. Festnetz); max. 0,42 €/min (Mobilfunk).


	_DE_GI_Panthenol_Losung_Lichtenstein.doc

